

九州経済圏貿易概況
(令和8年 上半期分 速報)

1 総 額

区 分	価 額 (億円)		伸 率	全 国 シェア
輸 出	66,246	11期連続のプラス	+ 9.8%	10.9%
輸 入	49,994	6期連続のマイナス	▲ 1.7%	8.1%
差 引	16,252	6期連続の輸出超過	+ 71.9%	

※為替レート（税関長公示レートの平均値）

2026年上半期：157.75円/ドル（2025年上半期：149.47円/ドルと比べ5.5%の円安）

2 品目動向

輸出	品 目	価 額 (億円)		伸 率	寄与度
増加1位	半導体等電子部品	9,198	2期連続のプラス	+ 25.3%	3.1
	IC	8,911	2期連続のプラス	+ 25.8%	3.0
増加2位	銅及び同合金	2,127	2期連続のプラス	+ 58.3%	1.3
減少1位	有機化合物	1,857	4期連続のマイナス	▲ 18.0%	▲ 0.7
	キシレン	187	2期ぶりのマイナス	▲ 41.7%	▲ 0.2

輸入	品 目	価 額 (億円)		伸 率	寄与度
増加1位	金属鋳及びびくず	7,029	3期ぶりのプラス	+ 27.9%	3.0
	銅鋳	4,350	3期ぶりのプラス	+ 46.8%	2.7
減少1位	原粗油	6,065	7期連続のマイナス	▲ 40.8%	▲ 8.2
減少2位	石油製品	2,241	4期連続のマイナス	▲ 18.3%	▲ 1.0
	揮発油	1,727	2期ぶりのマイナス	▲ 21.9%	▲ 1.0

3 主要品目

輸出	品 目	価 額 (億円)		伸 率	構成比
1位	自動車	16,650	4期ぶりのプラス	+ 3.7%	25.1%
2位	半導体等電子部品	9,198	2期連続のプラス	+ 25.3%	13.9%
3位	半導体等製造装置	5,730	2期ぶりのプラス	+ 15.1%	8.6%

輸入	品 目	価 額 (億円)		伸 率	構成比
1位	金属鋳及びびくず	7,029	3期ぶりのプラス	+ 27.9%	14.1%
2位	原粗油	6,065	7期連続のマイナス	▲ 40.8%	12.1%
3位	石炭	3,862	6期ぶりのプラス	+ 9.0%	7.7%

※製品輸入比率：45.3%（全国66.4%）

4 主要地域別動向

アジア

区分	価 額 (億円)		伸 率	全 国 シェア
輸出	40,943	2期連続のプラス	+ 12.4%	12.2%
輸入	23,726	3期ぶりのプラス	+ 11.0%	7.5%
差引	17,217		+ 14.4%	

輸出	品 目	価 額 (億円)		伸 率	寄与度
増加1位	半導体等電子部品	8,967	2期連続のプラス	+ 25.3%	5.0
増加2位	銅及び同合金	2,026	2期連続のプラス	+ 52.5%	1.9
減少1位	有機化合物	1,539	4期連続のマイナス	▲ 17.3%	▲ 0.9

輸入	品 目	価 額 (億円)		伸 率	寄与度
増加1位	金属鉱及びくず	942	2期連続のプラス	+ 72.7%	1.9
増加2位	有機化合物	892	2期ぶりのプラス	+ 44.7%	1.3
減少1位	液化天然ガス	323	6期連続のマイナス	▲ 28.3%	▲ 0.6

中華人民共和国

区分	価 額 (億円)		伸 率	全 国 シェア
輸出	11,495	4期連続のマイナス	▲ 1.0%	11.2%
輸入	8,997	2期連続のプラス	+ 15.7%	6.1%
差引	2,498		▲ 35.0%	

輸出	品 目	価 額 (億円)		伸 率	寄与度
増加1位	金属鉱及びくず	380	3期連続のプラス	+ 95.3%	1.6
減少1位	有機化合物	621	2期ぶりのマイナス	▲ 29.1%	▲ 2.2
減少2位	半導体等製造装置	1,581	3期連続のマイナス	▲ 13.6%	▲ 2.1

輸入	品 目	価 額 (億円)		伸 率	寄与度
増加1位	重電機器	334	9期連続のプラス	+ 69.4%	1.8
増加2位	有機化合物	498	3期連続のプラス	+ 31.4%	1.5
減少1位	石油製品	75	3期ぶりのマイナス	▲ 36.1%	▲ 0.5

大韓民国

区分	価 額 (億円)		伸 率	全 国 シェア
輸出	10,006	2期ぶりのプラス	+ 8.9%	26.0%
輸入	2,756	3期ぶりのプラス	+ 6.6%	10.1%
差引	7,251		+ 9.8%	

輸出	品 目	価 額 (億円)		伸 率	寄与度
増加1位	半導体等製造装置	2,942	2期ぶりのプラス	+ 23.7%	6.1
増加2位	半導体等電子部品	2,341	2期ぶりのプラス	+ 15.6%	3.4
減少1位	自動車	433	2期連続のマイナス	▲ 29.7%	▲ 2.0

輸入	品 目	価 額 (億円)		伸 率	寄与度
増加1位	有機化合物	197	3期ぶりのプラス	+ 86.1%	3.5
増加2位	石油製品	563	2期ぶりのプラス	+ 4.9%	1.0
減少1位	医薬品	1	3期連続のマイナス	▲ 80.7%	▲ 0.2

アメリカ合衆国

区分	価 額 (億円)		伸 率	全 国 シェア
輸出	8,164	4期ぶりのプラス	+ 18.9%	7.6%
輸入	5,317	3期連続のプラス	+ 47.9%	7.0%
差引	2,847		▲ 13.0%	

輸出	品 目	価 額 (億円)		伸 率	寄与度
増加1位	自動車	4,300	4期ぶりのプラス	+ 21.5%	11.1
増加2位	半導体等製造装置	331	4期ぶりのプラス	22.6 倍	4.6
減少1位	自動車の部分品	125	4期連続のマイナス	▲ 34.1%	▲ 0.9

輸入	品 目	価 額 (億円)		伸 率	寄与度
増加1位	航空機類	569	4期連続のプラス	77.3 倍	15.6
増加2位	原粗油	661	3期連続のプラス	2.2 倍	9.9
減少1位	石炭	199	4期連続のマイナス	▲ 12.0%	▲ 0.8

EU (欧州連合)

区分	価 額 (億円)		伸 率	全 国 シェア
輸出	4,096	3期連続のプラス	+ 2.5%	7.2%
輸入	1,640	7期ぶりのマイナス	▲ 0.6%	2.5%
差引	2,457		+ 4.6%	

輸出	品 目	価 額 (億円)		伸 率	寄与度
増加1位	船舶	223	2期連続のプラス	2.8 倍	3.6
増加2位	半導体等電子部品	192	3期連続のプラス	+ 52.6%	1.7
減少1位	自動車	1,095	3期ぶりのマイナス	▲ 16.4%	▲ 5.4

輸入	品 目	価 額 (億円)		伸 率	寄与度
増加1位	半導体等製造装置	207	2期連続のプラス	3.2 倍	8.6
減少1位	重電機器	18	2期連続のマイナス	▲ 93.1%	▲ 14.7
減少2位	金属製品	11	2期連続のマイナス	▲ 65.2%	▲ 1.2

中東

区分	価 額 (億円)		伸 率	全 国 シェア
輸出	2,519	2期連続のマイナス	▲ 21.1%	14.3%
輸入	5,867	6期連続のマイナス	▲ 50.8%	13.0%
差引	▲ 3,348		▲ 61.7%	

輸出	品 目	価 額 (億円)		伸 率	寄与度
増加1位	映像機器	17	2期ぶりのプラス	6.3 倍	0.5
減少1位	自動車	2,055	2期連続のマイナス	▲ 19.7%	▲ 15.8
減少2位	ゴムタイヤ及びチューブ	146	2期連続のマイナス	▲ 24.1%	▲ 1.5

輸入	品 目	価 額 (億円)		伸 率	寄与度
増加1位	飼料	42	3期ぶりのプラス	3.1 倍	0.2
減少1位	原粗油	5,073	6期連続のマイナス	▲ 47.7%	▲ 38.7
減少2位	石油製品	602	2期ぶりのマイナス	▲ 66.8%	▲ 10.1

【参考】過去20年の貿易額推移

(単位：億円)

年		輸 出 総 額		輸 入 総 額		差 引 額	
			伸 率		伸 率		伸 率
2006年	上半期	33,193	+ 16.6%	35,375	+ 37.4%	▲ 2,182	—
	下半期	36,897	+ 14.1%	36,387	+ 14.1%	511	+ 11.6%
2007年	上半期	38,465	+ 15.9%	37,569	+ 6.2%	897	—
	下半期	42,286	+ 14.6%	42,170	+ 15.9%	116	▲ 77.3%
2008年	上半期	41,845	+ 8.8%	47,077	+ 25.3%	▲ 5,232	—
	下半期	39,117	▲ 7.5%	45,897	+ 8.8%	▲ 6,779	—
2009年	上半期	25,152	▲ 39.9%	24,129	▲ 48.7%	1,023	—
	下半期	30,490	▲ 22.1%	29,514	▲ 35.7%	976	—
2010年	上半期	35,130	+ 39.7%	31,476	+ 30.4%	3,654	3.6 倍
	下半期	36,126	+ 18.5%	32,994	+ 11.8%	3,133	3.2 倍
2011年	上半期	33,538	▲ 4.5%	37,176	+ 18.1%	▲ 3,638	—
	下半期	35,660	▲ 1.3%	37,838	+ 14.7%	▲ 2,177	—
2012年	上半期	34,481	+ 2.8%	38,427	+ 3.4%	▲ 3,946	+ 8.5%
	下半期	32,468	▲ 9.0%	35,938	▲ 5.0%	▲ 3,470	+ 59.4%
2013年	上半期	36,609	+ 6.2%	41,981	+ 9.2%	▲ 5,372	+ 36.1%
	下半期	38,604	+ 18.9%	45,160	+ 25.7%	▲ 6,556	+ 88.9%
2014年	上半期	37,140	+ 1.5%	44,790	+ 6.7%	▲ 7,650	+ 42.4%
	下半期	40,142	+ 4.0%	42,938	▲ 4.9%	▲ 2,796	▲ 57.3%
2015年	上半期	39,545	+ 6.5%	37,631	▲ 16.0%	1,914	—
	下半期	39,416	▲ 1.8%	34,344	▲ 20.0%	5,072	—
2016年	上半期	35,099	▲ 11.2%	27,695	▲ 26.4%	7,403	3.9 倍
	下半期	38,678	▲ 1.9%	28,070	▲ 18.3%	10,607	2.1 倍
2017年	上半期	43,987	+ 25.3%	33,255	+ 20.1%	10,732	+ 45.0%
	下半期	45,516	+ 17.7%	33,178	+ 18.2%	12,338	+ 16.3%
2018年	上半期	44,139	+ 0.3%	35,593	+ 7.0%	8,546	▲ 20.4%
	下半期	46,213	+ 1.5%	39,107	+ 17.9%	7,107	▲ 42.4%
2019年	上半期	42,565	▲ 3.6%	34,033	▲ 4.4%	8,531	▲ 0.2%
	下半期	43,021	▲ 6.9%	33,325	▲ 14.8%	9,696	+ 36.4%
2020年	上半期	34,451	▲ 19.1%	28,797	▲ 15.4%	5,654	▲ 33.7%
	下半期	40,186	▲ 6.6%	26,045	▲ 21.8%	14,141	+ 45.8%
2021年	上半期	42,668	+ 23.9%	33,050	+ 14.8%	9,619	+ 70.1%
	下半期	46,116	+ 14.8%	41,514	+ 59.4%	4,603	▲ 67.5%
2022年	上半期	47,466	+ 11.2%	52,570	+ 59.1%	▲ 5,104	—
	下半期	58,162	+ 26.1%	67,395	+ 62.3%	▲ 9,233	—
2023年	上半期	52,618	+ 10.9%	55,529	+ 5.6%	▲ 2,912	▲ 43.0%
	下半期	63,423	+ 9.0%	55,624	▲ 17.5%	7,799	—
2024年	上半期	59,811	+ 13.7%	53,618	▲ 3.4%	6,193	—
	下半期	64,498	+ 1.7%	53,248	▲ 4.3%	11,250	+ 44.2%
2025年	上半期	60,339	+ 0.9%	50,883	▲ 5.1%	9,456	+ 52.7%
	下半期	64,808	+ 0.5%	50,593	▲ 5.0%	14,214	+ 26.3%
2026年	上半期	66,246	+ 9.8%	49,994	▲ 1.7%	16,252	+ 71.9%

注) 1 九州経済圏は、福岡、佐賀、長崎、大分、熊本、宮崎、鹿児島、山口、沖縄の9県

注) 2 伸率及び増加・減少は、すべて対前年同期比

伸率の欄の倍数表示は、前年同期に対する倍率を示す

注) 3 寄与度は、総額の伸率に対する各品目の影響の度合いを示すもの

$$\text{寄与度} = \frac{\text{当期の品目の価額} - \text{前年同期の品目の価額}}{\text{前年同期の総額}} \times 100$$



※本資料に関する問い合わせ先

門司税関 調査部 調査統計課 一般統計係 TEL 050-3530-8380

(「門司税関ホームページ」 <https://www.customs.go.jp/moji/>)